
www.comunegaggi.it 
VIA ENRICO BERLINGUER 
TEL: 094247160 – 0942630013 
C.F. 87000110830-P.IVA 01241900834 

COMUNE DI GAGGI 

Città Metropolitana di Messina 

 

 
protocollo@comunegaggi.it 

protocollo@pec.comunegaggi.it 

 
DELIBERA ZIONE DELLA GIUNTA  COMU NALE  

N° 23 del 18/02/2026 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE INDETTO PER I GIORNI 22 E 23 MARZO 2026. 
DETERMINAZIONE ED INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI, 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI DESTINATI 
ALLA PROPAGANDA DIRETTA. 

 
 
L'anno duemilaventisei addì diciotto del mese di Febbraio alle ore 19:50 e seguenti, nella SEDE 
COMUNALE, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Giuseppe Cundari la Giunta 
Comunale. 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa 
Gaetana Fisicaro. 
Intervengono i Signori: 
 
N°        Qualifica Nome P. A. 
1 Sindaco CUNDARI GIUSEPPE X  
2 Assessore MOBILIA PAOLA X  
3 Vice Sindaco LO GIUDICE SALVATORE X  
4 Assessore CUNDARI PAOLO BARBARO SALVATORE  X 
5 Assessore SCIACCA ANGELO  X 
 
 
 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare l'argomento di cui all'oggetto. 

 LA GI UN TA COMUNALE  
 
Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n° 142, recepito dalla L.R. n° 48/91, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso: 

• Il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, - parere favorevole - 
• Il responsabile dell'Area Finanziaria, per la regolarità contabile, -  ---- - 

http://www.comunegaggi.gov.it/
mailto:protocollo@comunegaggi.gov.it
mailto:protocollo@pec.comunegaggi.gov.it


 
Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata; 
Ritenuto che la medesima sia meritevole di approvazione; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Ad unanimità di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 
DELIBERA  

 
Approvare, siccome approva, la proposta di deliberazione avente ad OGGETTO: REFERENDUM 
POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE INDETTO PER I GIORNI 
22 E 23 MARZO 2026. DETERMINAZIONE ED INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI, 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI DESTINATI ALLA 
PROPAGANDA DIRETTA. che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Inoltre, ad unanimità di voti espressi ed accertati nelle forme di legge, 
DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.            
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
UFFICIO ELETTORALE 

  
IL SINDACO 

 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.10 del 14 gennaio 2026 è stato 
pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, di indizione, per i giorni 
di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, del referendum confermativo della legge costituzionale 
recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte discplinare”, 
approvata dal Parlamento e pubblicata nella G.U.R.I. n.253 del 30 ottobre 2025; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026, pubblicato sulla G.U.R.I. n.31 
- Serie Generale del 7 febbraio 2026, che riscrive il quesito del referendum costituzionale, a seguito 
dell'Ordinanza del 6 febbraio 2026 espressa dall'Ufficio Centrale per il referendum della Corte 
Suprema di Cassazione, con la seguente formula: «Approvate il testo della legge di revisione degli 
artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 
della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 
2025 con il titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare"?» 
 
Vista la Legge 4 Aprile 1956, n. 212, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, 
come modificata  dalla Legge 27 dicembre 2013, n.147; 
  
Ritenuto necessario dare attuazione agli adempimenti previsti dal primo comma dell’art. 2 della 
legge sopra citata, che prescrive l’istituzione in ogni centro abitato, con popolazione superiore a 150 
abitanti, di speciali spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda diretta; 
 
Vista la nota prefettizia n.16882 del 12/02/2026, con la quale si impartiscono le disposizioni in ordine 
ai tempi e alle procedure per l'individuazione, delimitazione e ripartizione degli spazi da destinare 
alle affissioni di propaganda elettorale, in occasione della consultazione referendaria di che trattasi; 
 



Tenuto conto che, ai sensi dell'art.52 della legge 25 maggio 1970, n.352, alla propaganda relativa 
allo svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della 
richiamata legge 212/1956 e s.m.i., e che le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che 
partecipano direttamente alla competizione elettorale, concernenti l'assegnazione degli appositi spazi 
per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e ai promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico; 
 
Dato atto che ognuno dei soggetti aventi diritto, ai fini dell'assegnazione del relativo spazio, deve 
aver presentato domanda di assegnazione entro il 34° giorno precedente la votazione (16/02/2026); 
 
Ritenuto di dover procedere alla determinazione ed individuazione dei luoghi, delimitazione, 
ripartizione e assegnazione degli spazi destinati alla propaganda a coloro che, ai sensi del 4° comma 
dell'art.52 della legge 352/1970, hanno presentato istanza entro il 34° giorno precedente la votazione; 
 
Dato atto che, nel termine stabilito dall’ultimo comma del richiamato art. 52, sono pervenute n. 4 
distinte domande di assegnazione spazi trasmesse dal medesimo partito rappresentato in Parlamento 
(Fratelli d'Italia) e n.1 domanda di assegnazione spazi da parte di un comitato referendario (Comitato 
Sì Riforma) successivamente integrata mediante trasmissione di delega sottoscritta da uno dei 
promotori del referendum, conservate agli atti dell'Ufficio Elettorale; 
 
Ritenuto doversi dare attuazione a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956 n.212 e dalle modifiche 
apportate alla stessa legge con l'art.1, comma 400, lettera h, della L. 27 dicembre 2013, n.147; 
 
Considerato che l’ubicazione dei tabelloni/riquadri, nel contesto del territorio comunale, avverrà in 
luoghi in cui non viene ad essere impedita la visibilità a monumenti di interesse storico e non  
costituisce intralcio al traffico urbano; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 
 

PROPONE 
 
1) Di istituire nel numero di due gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri, e dei manifesti di cui al primo 
e secondo comma dell’art. 1 della L. n. 212 del 04/04/1956 e s.m.i., nelle località e con le modalità 
indicate  nel seguente prospetto "A", per la propaganda elettorale relativa al Referendum 
Costituzionale del 22 e 23 marzo 2026: 

 
     PROSPETTO “A” – PROPAGANDA DIRETTA 

  N. Ord. LOCALITA’ UBICAZIONE Riquadro/Tabellone 
1 Centro P.zza Antonio Gramsci Tabellone 
2 Fraz. Cavallaro P.zza Madre Chiesa Tabellone 

 
2) Di delimitare i suddetti spazi in n.2 (due) sezioni delle dimensioni di metri 2 (due) di altezza per 
metri 1 (uno) di base; 
 
3) Di assegnare gli spazi da destinare alla propaganda elettorale relativa al Referendum 
Costituzionale del 22 e 23 marzo 2026, secondo l'ordine di presentazione delle relative domande, da 
sinistra a destra del tabellone, come di seguito riportato nel prospetto "B": 
 

     PROSPETTO "B" – ASSEGNAZIONE SPAZI 



N. Spazio assegnato PARTITI/GRUPPI POLITICI/PROMOTORI 
1 Fratelli d'Italia 
2 Comitato Sì Riforma 

  
4) Di demandare all’Ufficio Elettorale ed all’Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari per 
l’esecuzione del presente atto; 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la scadenza di legge, prevista entro 
il 20 febbraio 2026. 
 
 
Il Responsabile dell'Area Amministrativa                            Il Sindaco 
              Ignazio Cavallaro                  dott. Giuseppe Cundari 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 
Il Sindaco 

 
Dott. Giuseppe Cundari 

 
l'Assessore Anziano Il Segretario Comunale 

  
Lo Giudice Salvatore Dott.ssa Gaetana Fisicaro 

  
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


